dem in hereditatibus, in quibus non adeò ad coniunctionem attendimus, cùm etiam disiunctis possint accrescere. I. heredes sine de herce. inst. Pau. Cattr. d. litem cùm Sabinus. col. j. perinde ac si inter eos semper esset realis cōiunctio. l. ius nostrum, de reg. iu. In legatis vero non tam facile hæc interpretatio acciperetur, nisi cùm verba expressa sunt. puta, Meuio dimidiā, Seio dimidiā lego, eisdem fundum Titio lego. d.l. Meuio, non enim Maximus & Seius propriæ verbis coniunguntur, cùm à principio non ad fundum, sed quilibet ad rem separatum, id est, partes fundi sit vocatus. arg. l. huiusmodi. §. penu. §. titu. iij. Vnde veteres Maxiuim coniunctum esse negabant. glossa. s. i. de vñfr. accresc. Quippe lex ait, separatum partes fundi relatae. d.l. Meuio. b. glo. vñl. vñl. tūl. intellexit. Subiecta tamen tacita coniunctio realis, secundum mentem testatoris à lege inductam, cum enim supra dixerimus, coniunctio verbis, respectu quorumcunque aliorum, etiam re videri coniunctio d.l. planè. d.l. coniunctim. & l.j. §. idem. de vñfr. accresc. confequens est, ut quamvis verbalis coniunctio tanquam non recte concepta infirmetur, alia tamen realis à lege inducta propter mentem testatoris, & naturam rei, adhuc effectum habeat. l. si fideiussor. vbi Bar. §. tit. ij. in prim. Et ita ego sentio, licet alij aliter, quos referre, non est operae pretium. Hincque appetit, Bar. & veterū sententiam, partier verbis cum re coniunctum admitti volentium, eo duxant casu veram esse, cùm verbalis coniunctio immunita imperfectaque est: vt quia lex celeritatē potius præsumat. d.l. si ita quis, vel in quatas partes separatum sint in vocatione. d.l. Meuio. non enim hoc casu, aut verbis, aut re propriæ coniunguntur, sed tamen propter vnitatem sermonis, & mente testatoris, commixtis coniunctionum capitibus, seu æquali in causa sint, cum re coniunctio admittuntur.

b. CVM duobus separatum.) Hic ergo diffiniuitur, re coniunctos esse, quibus separatum eadem res est legata. propter quam separationem, quandoque legislator eos disiunctos vocat. d.l. vñica. §. sin autem disiunctum. Bar. quarta oppo. inspeca. enim verborum figura, separati sunt. §. si eadem. Institu. de lega. Vnde existimat alij, in statutis municipalibus, coniunctionum apellatione, tais non continetur: sed eos soli, qui verbis coniunguntur. Alij contra, quod enim ad effectum attinet, propter rei vnitatem & iij coniuncti sunt: statutus q. est statuta secundum effectum intelligi, quam secundum nudam verborum formam. l.j. §. h. quod quisque iu. cùm alij lex eos quoque in-

ter coniunctos numeret. d.l. triplici. & hic videri coniunctos dicat, sicut & qui verbis coniungitur. vnde apparet verbum, videri, ad veritatem referri. l. sciendū. vbi Aret. de verb. obl. Nec enim dubium est, verbis veram propriamq. coniunctionē induci, æqualis ergo debet esse determinatio. l. iam hoc iure. de vulga. subst. Intelligenda est autem recte supra scripta diffinizio. & in primis, cùm constat eandem rem separatum legatam esse: vt quia dicitur, Titio fundū Seianum lego, Sempronio eundem fundum lego. Dux enim sunt clausulae, quarum singulas suum verbum regit. Quid ergo si unico verbo regatur? puta, Titio fundum Seianum: Sempronio eundem lego. Et Accur. hic sentit, idem esse. quē Besut. sequitur. Sed receptior sententia stat contraria, nec obstat quod omnino verbum, lego, respectu Titij subauditur. l. cùm quid si cer. pet. responde non subiurari, sed repeti. l. cùm pater. §. cùm imperfecta. s. tit. j. iu. 7. Et glo. j. *Quamvis & illud dici possit, hac in materia parem non est taciti & expressi virtutem. Bal. l. si Fortidianum. verf. sed si imperfectum. C. de leg. cùm expressum magis ostendat testator voluntatem, quam tacitum, quod ex natura rei potius descendit, & non tam voluntatem regit, quam ab ea regitur. qua de re infra. Rursus intelligenda est, vt separatum quidem reliquum sit, sed ab codem testatore, sive suis tabulis, sive etiam pupillaribus d.l. planè. §. si coniunctum, vbi Bar. nu. j.l. 8. qui patri. de aqui. hære. alias* in testamētis diuerorum, constat nullum esse in coniunctione. l. si sub conditione. s. quib. mo. vñl. am. Bar. j. opp. Sicut nec in eiudem testamento, si diuersis personis a diuersis hereditibus reliquum sit. l. pe. §. de vñfr. accresc. l. quod ergo. §. si quis duos. §. tit. ij. cùm enim testator a diuersis hereditibus deberi velit, appetat voluisse omnino separatum vtriusque causam esse. & pro rata, onus secundum dix. tab. diuidere. l. pæcto successorū. C. de paet. Quod si ambo heredes iuriis interpretatione pro uno habentur: tunc locum est effett coniunctione: vt si eadem res ab instituto & substituto pluribus relinquatur, quod alibi Bart. docet. d. §. si coniunctum. vbi Bar. Sed & intelligenda est supra scripta diffinizio: vt tunc procedat, cùm vtrique legato locus est. l. si pluribus. §. tit. ij. alias si per sequens legatum reuocaretur, seu transferetur primum, certum effet nullam re coniunctionem induci. Censuit autē Dynus tunc reuocari, cùm secundum legatum est, addita primi commemoratione. l. sicut j. de adim. lega. Quia sententia in diobus legis eidem factis certa est. l. non ad ea de cond.

516 & demon. vbi Bar. Quid si diuersis personis secundum questionem nostram relictum sit, negat Bar. reuocari, vel transferri primū. d.l. triplici. in fin. d.l. Iulianus. in princ. de hære. insti. nullamque differentiam constituerunt inter legata, & hereditates existimat. arg. l. cùm quæstio. C. de lega. quod & receperitius est. Ut ergo reuocatio facta censetur, oportet verba clara esse. d.l. si pluribus. vt cùm scriptum est, quod Titio legani, id Seio do, lego. d.l. sicut nam pronomen id, quod, ad totum referunt, ideo totum videtur ademptum. sicut si dictum esset, idem Seio lego. quia pronomen, idem, vt Valla atq; habet inclusum copulam, quæ auget, & ad genus potius, quam substantiam refertur. Quod aliqui inter demonstrationis & repetitio-
nis pronomen distingendum putant, vt Befut. & Put. à quibus nec Bal. nec Cast. effectu dissentiant. Bal. & Cast. d.l. si Fortidanium. Nam eti scriptum sit, ex qua parte Scium hæredē institui. &c. id videtur nihil enim impedit, quin eiusdem partis duo sint hæredes. d.l. Iulianus. vel legatarij. d. s. si eadem. Insti. de legit. Sanè quod in definitione requiritur, eadem rem duobus relictam esse recte dictum est, si constet, eadem
rem esse.* Quid ergo si scriptum sit, Titio decem lego, & Seio decem? Bar. i. q. primum principalis. Et traditum est, non censem-
ti eadem decem. arg. l. quinquaginta. de probal. si pluribus. s.
j. s. tit. j. ideoque coniunctos hos non esse, sicque in quantitatibus suprascriptis regulam non procedere. Vnde inferitur,
quoties in legis bis eadem summa expressa est, diuersas pre-
stationes esse. Ut si dictum sit, Titio decem, Seio decem lego.
non intelligetur eadem decem, idque receptius est. Quod ma-
xime procedit, si dictum sit, dena dari. intelligetur enim decē
singulis. si quis testamēto. 5. tit. ij. vbi Petr. Cy. Ray. Imol. Ra-
pha. & per Alex. & Ias. in. s. cum qui ita. Sum autem aliqui ca-
fus, quibus de eadem summa acutum censetur. Primus, quoties
id expressum est: vt quia addita sit dictio, eadem. Insti. de duo.
re. in princ. vers. duo plurēsue. Secundus, quando quantitas ite-
rata non est, puta, Titio & Seio decem. d.l. si quis testamento.
& l. eum qui ita. in princ. de verb. obli. idque etiam si sub nomi-
ne collectiōnē conceptum effet legatum. puta, filiabus meis na-
scituris relinquo mille aureos. l. qui quartam. in f. s. tit. ij. tunc
enim non singula mille, sed vna mille omnibus relicta censem-
buntur. l. quidam. in f. l. sequenti. de reb. du. Mod. l. qui filia-
bus. s. j. s. tit. ij. vt Imol. atque Alex. & Ias. tradiderunt. Tametsi
Bar. quādō; aliter docuerit. l. si pluribus. vbi Bar. in f. princí-
pij. s.

pjj. s. tit. j. Tertius, quando eidem eadem summa, eadem scri-
ptura relicta est, videtur enim non plures legati e, sed legati
plures reperiisse. d.l. planè. s. j. cùm securi sit, si diuersis scri-
pturis fuerit relicta, d.l. quinquaginta. Quartus, cùm quis stipu-
lat mihi decē, Titio decē spōdes. l. stipulatio ista. s. cùm qui ita.
verb. obli. Cum enim stipulatio respectu Titij inutilis sit,
qua alteri stipulari nemo porefl. si mihi & Titio in princ.
de verb. obli. censetur de eadem summa acutum, catenusque ali-
quid mentis Titij operabitur, vt tanquam adiecta folii illi
possit. Quod Imerius censuit, & nos approbamus. verumque
est, etiam si promissor non sub vna verborum cōceptione re-
spondisset, quicquid hic Bar. diuinauerit. Quintus, cùm scri-
ptum est, hæres dato Seio decem, & dato Sempronio. intel-
ligitur eadem decem. l. Sei. s. Caio. vbi Bar. de fund. instruc.
quod aliqui hære tradiuerint, tanquam duo rei tali scriptura
constituti sint. Soc. l. si ex toto. s. j. s. tit. ij. quod tamen iure no-
stro non satis constat. Bar. l. i. j. de duo. rei. nu. ij. vers. aut copu-
lative. iuncto vers. secundo casti. nu. ijij. Subiect* Bar. si eadem
res separatis in solidum duobus relicta sit, non esse re con-
iunctos: quia cùm alter rem, alter estimationem consequatur.
l. si pluribus. s. tit. ij. appareat non facere eos sibi partes per con-
currem, ideoque re coniuncti non videntur. l. coniunctum. s. c.
l. idem Neratius de vñfr. accres. cum altero non petente, alter
rem estimationemque simili non habeat, sed rem tantum: qua-
ratione, in legato damnationis, olim nullus iuri non decre-
scēd locutus erat. l. vñca. s. finautem disunctum. C. de cad. toll.
Et ita sentiunt omnes. Putauerim tamen tales aliquo modo
posse coniunctos appellari: quia ad eandem rem verbis testa-
toris vocati sunt, necesse solutionis rem ad diuersa
trahat: ideoque legis autoritate estimatio loco rei sit subroga-
ta. Hincque inferitur coniunctioni huic necessarium esse, vt ea-
dem res voluntate testatoris debeatur: nec satis esse, si disposi-
tione legis sit debita. arg. l. ij. de vñfr. accres. Vnde quod Bar.
ait, non esse re coniunctos, quibus tacitè idem relictum sit. d.l.
item quod Sabinus. s. j. intelligendum est tacitè, per disposi-
tionem legis. Finge ergo, testator duos instituit in undecim
vñcis, duos deinde sine partibus, quo casu in residua vñcia ex
regula Sabini censentur instituti. Si vñus posteriorum repu-
diat, non soli college, sed omnibus seminaria vacans accrescit.
quia, inquit iureconsultus, quantū ad ius accres. non sunt con-
iuncti, qui sine parte instituuntur. Sed unde hoc? Accur. ea ver-
K ba

ba intelligit, quando ambo illi posteriores prorsus separati vocati esent. hæredes sine eo. tit. cum enim diuersis orationibus instituti sint, verbis non copulantur. Et quia quilibet in seminicia sua a principio vocabatur, nec re quidem coniuncti videntur, quæ interpretatio verba legis coarctat. Barto. vero Angelisq; rectius, qui simpliciter posteriorem re non coniungi cederunt, quia voluntas testatoris non magis in reliqua vincia quam in dupondio expressa erat. Sed institutio in reliqua vincia, solum intelligitur ex legis dispositione, id est, Sabinus regula, quam tententiam & ipsa legum, iungoq; Andree Zaphrij interpretationi, qui divisionem a legi fieri censuit, ut a principio quilibet in seminicia vocatus videatur: sicq; nullius partium concursus sit: quia lex potius separatum factam in statu interpretationi, * quia ratione & inter coniunctos legali coniunctione, locus iuri accrescendi non est. l. & Proculo. s. tit. j. & supra dixi, in re separatum a duobus hæreditibus legit, nullam esse coniunctionem: quia lex duodecim tabularum, proportionibus hæreditatis obligationem diuidit, non testator. l. p. de vñfr. Sic & qui per testatorem ad aliquid intuiti non sunt, sed solum retinent, & legi beneficio fruuntur: ius accrescendi non habent. l. in fin. l. iij. de vñfr. accres. Quod si voluntate testatoris taliter generaliter expressa res debetur, tunc re coniunctio inducitur. l. i. domino Stichus. s. tit. ij. Sed & qui simpliciter scribit, Mænius & Titius hæredes sunt. Sempronius ex parte dimidia hæres esto. fatis mentem suam exprimit, velle Mænium & Titium ex parte dimidia hæredes esse. d.l. tripli. ad f. ideoque re & verbis coiungi: quia dimidia mentio arguit eos qui primis verbis ad totum vocantur, propter concursum saltem in alia dimidia instituti. At vnde此 partium mentio non arguit magis in vincia, quam in dupondio, institutionem fieri: sed auctoritas legis hoc inducit: sicque per quotas partes magis solidum explicatur, quam per numerales. Sed & cum quis, Titius, inquit, hæres esto, Caius & Mænius æquis partibus hæredes sunt. d.l. si ita quis hæredes. s. dixi Titium primo vocatum, ad solidum conferi, cui dimidia Caius & Seini auferant. d.l. liber homo. s. Titius. cuius rationem s. explicui. Sed quid si scriptum sit, Titio dimidiæ, Sei dimidiæ relinquo: & constat, non esse re coniunctos, quia de diuersis partibus actum censetur. d.l. Mænius. in princ. nisi dictum esset, in eam dimidiæ in statu, seu in ea ipsa, seu vna & eadem dimidia. arg. l. ij. s. de nau. fec. c. c. in

tua. de deci. vel in dimidia qua Titium institui: ut relatum propriam, specialeisque relationem faciat, quod hic Barto. tradit. q. iij. d. l. tripli. in f. d. l. Julianus. quæ sententia maximè est vera, si alia sit ad dupondium transfundū esset. nec enim sit in dubio talis interpretatio. d.l. ite quod Sabinus. q. i. In legis quoque suprà conclusum est, non esse hos verbis coniunctos, sed tamen ad ius accrescendi admitti, ex mente testatoris, perinde ac re coiuncti. d.l. Mænius. * In institutioni bus vero, si duobus tantum reliquat sit, puta, Titio dimidia, Seio dimidia, etiamsi adiectum sit, eadem tamen diuersa intelligetur: quia si de vna intelligeremus, alia dimidia iure accrescendi omnino ad eos pertineret. d.l. hæredes sine de hæred. insti. Vnde fatius est credi in diuersas dimidiias esse vocatos, quod & Bar. sentit: ut relatio ad genus tantum fiat. glo. l. si non fortē. s. libertus. verbo, eodem. de cond. inde. eo exemplo, mulier quae dannavit, seruant. l. dominum. C. de iniuris. & ibi glo. ij. l. iij. C. de neg. gest. Sed hoc exemplo ego relationem propriæ fieri censeo: verum dictionem, mulier, latius accipi. Hec apud Marcum Tullium, Tacitus est ille, qui hanc virbem condidit, Romulus. Antecedens de statua, relatio de homine est. Schema autem non infrequens est, cum id quod simile est, idem appellamus. l. quod Nerua. depos. Quæque bibis, hec 14 ego vina bibo, id est, ejusdem speciei. Subinde queritur, an si vni toti, alijs pars legata sit, dicatur re coiuncti. Et constat non esse: quia non eadem res virtrique legatur, cum legato parti, legatum totius ministratur, & species deroget generi. l. seruis. in h. j. e. l. vxorem. s. felicissimo. s. eo. Quod si pars sit integralis, secus est: quia quis mihi fundum, tibi vñfr. leg. agere rit. l. si alij. de vñfr. leg. fundus enim & proprietatis & simul vñfructus nomen est. Vnde legando tibi vñfructum, qui & mihi legatus est, appetet ad eandem rem nos vocari. quod & de pecunia traditioni est. l. si tibi decē. de vñfr. ea. re. idemq; si vni fundus specialiter, alteri omnium bonorum vñfructus reliquæ sit. l. Sempronius. vbi Bar. de vñfr. leg. qua in re frustula hære receptiores communiscentur. Soc. consil. l. in iij. in ultimo dubio. Idemque si non specialiter vni reliquæ sit fundus, sed sit hæres institutus in omnibus bonis pleno iure, quod Alex. ex facto respondit. consil. vij. perleffisis. in iij. Barba. consil. ij. col. v. in ij. Tanquam illa verba, plena iure, vñfr. comprehendant, & aliquid operentur. l. mater. vbi Bal. C. ad Tertu. l. h. s. similique. C. de bon. quæ lib. ideoque is hæres cum omnium

bonorum fructuario concurrat. Quæ sententia quamvis scrip-
tio non careat, mihi placet: nisi expressisset testator, se integrum
vñsum fructum ei relinqueret, quod Bald. tradidit, consil.
ccccxix. testator legavit. in v. Idemque si aliqua alia coniectura
hoc suaderet. l. & puto. §. fami. hercif. Dixerit aliquis, ut Sal.
15. vt Ias. quomodo iij ad eandem rem concurrunt, cùm legata-
rius vñsum fructus formalem conequatur, legatarius fundi can-
salem: Cöllar autem hæc tantum distare, quantum à feruitate
proprietatis. l. recte. vbi dixi de verb. sig. sed distare quidem ori-
gine, non autem exequitione, alioquin inter ipsos us accre-
scendi non esset. l. maluerit. l. si tibi de vñsum accrescit, quod ali-
bi declarauit. d.l. recte. Et hæc quidem in parte integrali proce-
dunt. Sed quid in ea quam quotatiuum vocant? Et idem est, vt
rei coniunctio inducatur, quoties primo pars, puta tertia, vel
quarta reliqua est, deinde totū. Quod Accur. tradidit. d.l. cùm
questio. in glo. magna. ver. si ver. C. de leg. & ceteri probat,
verum vt ego arbitror, non fatis firma ratione. cùm enim si pri-
mo totum legatum sit, deinde pars. Doct. nullam esse re con-
iunctionem fateantur, sed per speciem generi derogari. d.l. cùm
questio. idem & in casu contrario videtur dicendum. l. s. f.
l. eo. nam lex hac in re non videtur constitutere differentiam.
l. qui quadrigenta. j. ad Treb. Ias. d.l. cùm questio. col. pen.
vers. secundum principale. Et qui legata parte, deinde totum
legat, videtur partem reliquam, totum appella. l. quod in re
rum. §. pe. iuncta glo. verbo, & dominis. §. tit. ij. Sed quid in par-
te numerali, puta, tibi duo decim, mihi sex legavit: Et Doct. idem
sentient, quod in quotatiua, idque etiā in hæreditatibus pro-
cedere. d.l. cùm questio. quod ego verum arbitror, nisi verbis
ciuilibus vñsum sit testator. l. interdum. §. sed si excesserit. l. si ita.
§. quidam. de hære. insti. veluti, heres esto in duodecim vñ-
cij. hæc enim verba, magis ad titulum, quam ad res referun-
tur. l. verbis ciuilibus. de vulg. * Sed & quoties vnum legatum
certa specie est alterum in genere, puta optionis. electa illa
specie certum est, re coniunctionem inducit. d.l. si domino Sti-
chus. Dec. c. pastoralis. §. quoniama. not. ij. de rescr. videtur e-
nī virumque in specie esse, alterum certa, alterum certifican-
da, quod tamen interius per serum quæstum ante optionem
fuerit, ad eum duxat pertinet, cui nominatim est reli-
ctus. l. si heros. j. de opt. leg. Idemque si virumque legatum di-
uersi generis est, sed qualitatis virumque conuenient, ostendunt
enī eandem rem virumque legatum. l. Titia textores. §. tit. ij.
quod

DE LEG. ET FIDEIC. III. 521
quod Besit. & Ias. tradiderunt. Illud quoque non omissem, in casibus quibus generi per speciem derogari s. diximus, re-
pudiante speciei legatario sentire Bar. ius nullū accrescere, sed
ea partē remanere hæredi. arg. d.l. cū q̄stio. vers. cū enim, que
sententia nō sat iure nostro expressa est, & mihi aduersus men-
tem testatoris videtur, qui legato generali satis indicat legata-
rium hæredi preferendum. arg. l. f. in f. de aut. & arg. quod in
vñsum voluntatibus alibi Bar. approbat. legatum. §. pater-
17. de adm. leg. * Ceterum & illud probabiliter affirmari posse
video, rei quoque coniunctionem nullam in summis, seu quan-
titatibus esse. l. f. §. Seio. §. tit. ij. cui fundus de cond. & demo.
quoniama res que pondere, numero, mensura consultunt, fun-
ctionem in genere suo recipiunt, nec exadmodum videntur. l. j. §.
l. f. certum pet. nec in eis concursus fieri potest, cum statim vir-
tute copulæ, pro rata dividantur. l. reos. §. j. de duob. re. que
sententia, cu in contraria bus certissima sit. §. quod si quis. In-
sist. de inutil. s. ip. vt alibi ostendit. d.l. si mihi & Titio. de verb.
obl. in vñsum quoq; voluntatibus par est obseruari. d. §. Seio.
Vnde si testator scriperit, Titio & Seio centum lego, eadem
quidem centum intelligentur, vi. §. vidimus. d.l. si quis testa-
mento, sed nulla est re coiunctio: quia videtur singulis quin
quaginta legata. d.l. huiusmodi. §. pe. vbi Bar. quod tamen nō
procederet, si dictum esset, Titio centum, Seio eadem centum
lego. §. j. Insti. de duo. re. Addunt aliqui recentiores, vt rei con-
iunctio inducatur, oportere rem legatam testatoris esse, non
autem alienam, cùm rei aliena dominium, in legatarium non
transeat, nec in ea partes per concursum fieri possint. Sed hæc
sententia recte est. Satis enim est, testatorem ad eandem rem
vocasse, perinde ac si sua esset. d.l. huiusmodi. §. si Titio. vbi
Ias. ij. not. nec translatio dominij, quicquam facit. Alioquin
ne in legato quidem optionis esset villa coiunctio. d.l. f. do-
mino Stichus. cum ex eo non transferatur statim dominium.
d.l. huiusmodi. §. Stichus. iuncta glo. verbo, nō poterit. ver.
die ergo, satisque est eatenus fieri concursum, ne ius in totum
irreocabiliter alteri acquiratur. d.l. vna. §. finuero non omnes.
C. de cad. toll.

c. ITEM IN verbis. * Verbis coiuncti sunt, quos nominum
18 complexus intingit. d.l. triplici. alibi vero sic appellantur, qui-
bus in eadem oratione partes distribute relinquuntur. d.l. vni-
ca. §. his ita. vbi Bar. nu. iiij. de cad. toll. At Bar. coniunctos hos
esse censuit, quibus vñco legandi actu vnaque oratione reli-

Quem est, que omnes descriptiones verae sunt, si tamē recte declarantur. Cum ergo ad vnitatem sermonis attendamus, nihil referat quia coniunctio quis sit vnius, an, & que, cum: semper enim ad vnitatem sermonis attendimus, d.l. triplici. Idemque si alternauum dictioneum testator apposuerit, inter personas enim pro coniuncta accipitur: ut in l.cum quidam C. de verb. sign. Idemque etiam si aduersariū scriptum sit, hoc modo, Tilio fundi, Seio autē eundē fundū æquis partibus lego, quod Bart. hic tradit, etenim sēpissime vna coniunctio, pro alia ponitur, glo. l.eat causas, verbo, eas verō, de cond. & dem, meritō ad vnitatem magis sermonis, quam ad illas respiciendum est. Nam & in dictione repetitiva, idem est: tamen eadem in oratione, seu vnico in actu adiecta sit, l.sicut, g.i, quib. mod. v-fusuri, amitt. Sed & distributiuus nominibus induci hanc coniunctionem posse receptare est.* Nec obstat quid natura distributiuus sit, cui libet actum in solidum tribuere, d.l. huiusmodi, g. penul. vbi Bart. l. f. C. de impi. quia si adiectatur, æquis portionibus, adiectio preualeat, & sola verbalis coniunctio inducetur, quod Bar. recte lentit. In collectiū quoque nominibus efficiacissima est huiusmodi coniunctio: vt cum quis filios, fratres, heredes, libertos, ad lucrum aliquod vocat, d.l. interdum, d.l. qui quartam, in fi, quod hic Bart. docet. Sed cur partium di stributio, verbalem coniunctionem inducit? cum omnino semper legis dispositione a distributio inducatur, l. Legata inutiliter, in h. s. titu. iij. ergo quod tacite inest, si expressum sit, nihil operari debuit, l. iij. s. titu. iij. responder Bart. exprimi quod voluntarie inerat, ideoque aliquid operari, l. talis scriptura, verbo, præsentia, s. titu. iij. Ego alter exprimi scio, quam inest. Inerat ut concursu fuerint partes: quia appellatione fundi, de solidi intelligitur, exprimitur ut a principio res censetur diuisa. Inerat ut concursus locum habere, respectu etiam re coniunctionum: exprimitur respectu eorum tatum, qui verbis coniunguntur, & in vnum corpus sunt redacti, d.l. planē in princ. Sed quid si coniuncta inter duas orationes ponatur, veluti, Tilio fundum lego, & Seio eundem fundum lego, æquis partibus? Et plerique ante Bar. existimabant, coniunctionem verba lem induci propter vim copulae, argumē. l.s. si heredi plures, de cond. insti. que sententia propter autoritatem Bart. reiecta est. Bart. s. iij. oppo. non enim copula impedit, quin plures orationes sint, l. s. de vul. ergo nulla est verbalis coniunctio, d.l. g. hoc ita. Et sicut si solutum concepta esset utraque oratio, nulla verborum

verborum coniunctio esset: vt s. Bart. ait, ita & si coniunctum, non enim inter hec est differētia, d.l. triplici. Nec obstat, quid propter copulam plures persone videantur leo vnius esse: vt Iason tradidit, d.l. planē, in princ. quia nō copula id operatur, sed sermonis potius vnitatis. Nec tuisus obstat vis copula, quae virtutis coēsumur requirit, d.l. si heredi, quia hoc nihil ad materiam iuris accrescit de qua nos loquimur. Præterea eum in casu suprascripto, æque principaliter respectu vtriusfy, coniuncti apponuntur, concursus hinc non requirit, l. j. de his qui quod Iacob. Butrig. dispntauit. Addit Bart. alias quoque leges, d.l. sicut, g. j. quibus varijs modis responderi posset: vt hic recentiores indicant: quorum responsiones ego confutare, si operari pretium existimat. Ego Bart. sequor, vt proprii nō dicantur verbis coniuncti, d.l. sicut, g. j. putarim tamē propter mentem testatoris, iuri accrescēti inter hos locum esse posse, quoties ea mens ex adiectione eorum verborum, æquis partibus colligeretur, vt quia ad superiorem quoque clausulas necessariō pertineret: tis enim duas orationes pro vna habuisse videretur. Pone ergo sic scriptum, Tilio & Seio fundū lego, & eundem fundū lego Sempronio æquis partibus. Titius repudiat, an solus Seius eam partem habebit? Et non videtur, cum dictio, æquis partibus, ad solum Sempronium pertinere nequeat, sed necessariō ad omnes tres referatur. argu. d. Linterdum, in princ. de hered. inst. ergo & Sempronius verbis coniungi cenfēbitur. Vnde fieri, vt tres partes distributa videantur, non autem Titius & Seius in dimidiā videntur: quod esset, si solis verbis coniungentur, d.l. liber homo, g. Titius. Cenfēbitur ergo verbis coniuncti, etiam qui diuersis orationibus coniunguntur, dum testator pro vna eas habuerit, seu vnicum actuū legandi fecerit. argu. Lucius, g. Lucius, s. titu. iij. Quod & hoc exēplo traditū est, si testator dixerit, lego Tilio fundū, hoc amplius Sempronio lego domū æquis partibus: vt detur dicta clausula, æquis partibus, ad vtrumque referri, l. do li. iunēta l. j. in princ. eo. titu. s. de ser. corrup. & Sempronium Tilio in fundo iungi, Titium Sempronio in domo, quod certius esset, si uno legandi verbo tantum vnius esset testator. Bal. d.l. vnic. g. his ita, quāuis etiam si iterato vnius sit, idem sit, vt videatur duas clausulas pro vna habuisse. Sicut ecōtrario potest vna oratio esse, in qua tamen propter mentem testatoris nullā adiicit coniunctio, ut cum partes ipsas limitauit. * Traditum enim est, in limitata causa, nō esse iuri accrescēti locum.

1. dominus. §. per fideicommissum, de vñfr. vbi Bald. maximē
fi taxatio expressa sit, vt eo exemplo, ita tamen ut decem
vñias Caius, duas autem Scius habeat. l. Lucius. §. que habebat,
ad Treb. Iaf. l. in prin. si quis ius dicent. idem lat. in h. c. de te
sta. mil. nu. vj. Verba enim & ratio iuris consulti ostendunt, hoc
quoque casū, quo verbum, habeat, iteratum non sit, nullum iuri
accrescendi locum esse: non solum propter dictiōnem, ita
tamen, sed etiam quia separate videtur partes. d.l. Mævio. in
princ. Quid ergo si dictum sit, Titio & Seio fundū, ita tamē
vt viriles partes habeat, do, lego: & nihilomin⁹ putarim verbis
cōfigi. arg. l. si duobus. §. fin. s. titu. ij. quia totus fundus a pri
cipio est datus, & non tam limitandi, quam rem inter ipsos di
stribuēdi causa ita scriptum videtur, nec ab his disidet, quod
21 singulariter Roma, non autem singulari cccc. * Quod enim tra
ditur, disiunctiām inter hæredes, vel legatarios scriptam, in
coniunctā verti. d.l. cūm quidā inquitile non procedere, cūm
eadem oratione veraque tam disiunctā, quam coniunctā po
sita est. vt, lego Titio & Sempronio, vel alteri eorum, vnde
efficietur, vt portio alteri non per ius accrescēdi, tantum ver
bis coniunctō applicetur, sed potius iure non descendēti, pro
pter vim disiunctā. l. si fundum sub conditione. §. his verbis. §.
tit. ij. l. heredes mei. §. h. ad Treb. quod generat̄ poteſt de
fendi in casibus, quibus alternativa in coniunctām resoluītur.
d.l. cūm quidam. Quod si dictum esset, vel alteri eorum, quis
portionibus, seu culibet pro dimidia, fecis effet: distributio
enim praualet, vt suprā dixi. Bald. Nouellus d.l. huiusmodi. §.
penul. Addit Petrus, quoties in eadem oratione persone non
coniunctā, sed solitam ponuntur, videri eas coniunctās non
esse, & idē ius accrescendi non habere. Pet. Cy. Albe. d.l. uni
ca. §. vbi autem. Quam sententiam Bart. improbat, cūm hac in
materia lex nullam differentiam constituat, an coniunctām te
stator sit locutus, an disiunctām. d. l. triplici. Sive enim dicā
mus solitam, pro coniunctā esse, sive pro disiunctā. sap̄e. de
verb. sign. idem est, vt suprā diximus. * Sanē quoties copula
naturali suam non feruat, sed ordine succēsiō accepitur, ut
la vñitas sermonis effe intelligitur, ideoque nec vña verbalis
coniunctio erit, vt cum quis Tūtium, inquit, filium meum, &
eius liberos instituo, dicitur, & pro deinde, accepitur. d.l. hære
des mei. §. f. vbi Alex. l. Gallus. §. j. vbi Doct. de lib. & posthu
merito nulla est verborum coniunctio. Ad hanc illud omitem
dum non est, vt coniunctio hanc adsit, non sufficere vñitatem
sermo